Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 72/2022 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 4561/2022, DE INICIATIVA DO
VEREADOR JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR, INDICA QUE VIABILIZE O
SERVIÇO DE DRENAGEM NA RUA VILA BATISTA, BAIRRO BOM AEROPORTO.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

67599/2022 67399/2022 01/11/2022 14:22:33 01/11/2022 14:22:32

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 14669/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500300035003700310036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Indicação nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Vereador infra-assinado, do partido PL, com assento

nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas  atribuições

regimentais,  INDICA  ao  Exmo.  Vander  de  Jesus  Maciel,

Secretário Municipal Manutenção e Serviços, que viabilize

o serviço  de DRENAGEM na rua Vila Batista, Bairro Bom

Aeroporto, neste município.

Justificativa:

Tal propositura visa atender a uma urgência pois a

mesma rua com o seu sistema de drenagem sujo e entupido,

ocasionamento diversos problemas em época de chuvas.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 18 de outubro de 2022.

JÚNIOR CORRÊA
Vereador – PL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350039003700330030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de outubro de 2022.

OF/CM/Nº 72/2022.

Ilmª. Sra.
LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhora Secretária,

 Encaminhamos a Vossa Sª. para as providências cabíveis, as
Indicações de Nºs 4537, 4538, 4539, 4540, 4541, 4542, 4543,
4544, 4545, 4546, 4547, 4548, 4549, 4550, 4551, 4552, 4553,
4554, 4555, 4556, 4557, 4558, 4559, 4560, 4561, 4562, 4563,
4564, 4565, 4566, 4567, 4568, 4569, 4570, 4571, 4572, 4573,
4574, 4575, 4576, 4577, 4578, 4579, 4580, 4581, 4582, 4583,
4584, 4585, 4586, 4587, 4588, 4589, 4590, 4591, 4592, 4593,
4594, 4595, 4596, 4597, 4598, 4599, 4600, 4601, 4602, 4603,
4604, 4605, 4606, 4607, 4608, 4609, 4610, 4611, 4612, 4613,
4614, 4615, 4616, 4617, 4618, 4619, 4620, 4621, 4622, 4623/2022,
de iniciativa de vários Edis, desta Casa Leis, lida no Plenário
deste Legislativo Municipal, na Sessão Ordinária do dia 25 de
outubro de 2022.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 370034003000310030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 67599/2022 - INCMCI 14669/2022

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 1 de novembro de 2022.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100300031003700360031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 67599/2022 - INCMCI 14669/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMMAT - GABINETE DO SECRETARIO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 4561/22.
Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que
este setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 1 de novembro de 2022.

DHENIFF DA COSTA SALES
ESTAGIARIO MED TEC - Mat. 71000101

Tramitado por, DHENIFF DA COSTA SALES, Mat. 71000101

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100300031003700360032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100300031003700360032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100300031003700360032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100300031003700360032003A005400

Assinado eletrônicamente por DHENIFF DA COSTA SALES em 01/11/2022 15:30

Checksum: 75AFBBA546A63678B0F4DF41BD131C60CB6295E104C3434FDE6F8A3992DB7A5C

fls. 6

Processo: 67599/2022 - INCMCI 14669/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMMAT - GABINETE DO SECRETARIO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

Para: SEMMAT - SUBSECRETARIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Para análise e providências.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de novembro de 2022.

VANDER DE JESUS MACIEL
SECRETARIO MUNICIPAL DE MANUTENCAO E SERVICOS - Mat. 6097309

Tramitado por, VANDER DE JESUS MACIEL, Mat. 6097309

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100300032003500330034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100300032003500330034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100300032003500330034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100300032003500330034003A005400

Assinado eletrônicamente por VANDER DE JESUS MACIEL em 16/11/2022 12:05

Checksum: 3A3B13D5DFE6AAF67CD3917E9E27FBF28BCC4F11245012FF94E119E2E75541B5

fls. 8

Processo: 67599/2022 - INCMCI 14669/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMMAT - SUBSECRETARIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Prezado Vereador,

A Secretaria Municipal  de Manutenção e Serviços – SEMMAT e demais secretarias vem
trabalhando de forma incessante para atender as demandas dos munícipes, demandas essas
expressadas nas indicações dos Nobre Edis, sejam elas referentes a manutenção drenagem,
muro de arrimo, tapa buracos, entre muitas outras.
Neste momento, ressaltamos que o Município possui quase todas as suas necessidades
mapeadas, e serão executadas de acordo o cronograma de serviços, sendo executado no
momento mais oportuno.
Isto posto, contamos com a colaboração do nobre, e nos colocamos a disposição do mesmo
para mais esclarecimentos, se assim for o caso.
Ainda é necessário ressaltar que isso não significa que estamos deixando de levantar as
demandas indicadas, tendo em vista que o trabalho realizado junto as comunidades por
Vossas Senhorias são de grande importância para o mapeamento das necessidades do
município.
Sem mais para o momento, reitero os votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de dezembro de 2022.

LEONARDO SANTOS DE PAULA
ENGENHEIRO CIVIL PCS - Mat. 7059

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100320039003000300031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

Tramitado por, LARISSA SUAVE FREITAS, Mat. 70952301

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100320039003000300031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100320039003000300031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100320039003000300031003A005400

Assinado eletrônicamente por LEONARDO SANTOS DE PAULA em 20/12/2022 11:09

Checksum: 6B8D1D01EC2DAE6D1E48CC71905CEF4023C6B220DA713855F2C2158C8F1AEE17

fls. 11

Processo: 67599/2022 - INCMCI 14669/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 5698/2022

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à indicação nº
4561/22,  de  iniciativa  do  Vereador  José  Carlos  Corrêa  Cardoso  Júnior,  para
conhecimento e providências.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de dezembro de 2022.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390036003000350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390036003000350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390036003000350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100390036003000350039003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 23/12/2022 14:09

Checksum: D42F95ED13DB5A8C30148C0DCF600BAC7B139F9C77D74905FE987D3BC34F06AC

fls. 14